Assim, a contratação mostra-se necessária, conveniente e oportuna, assegurando o 
cumprimento das obrigações legais da Câmara Municipal de Monsenhor Hipólito-PI, a 

transparência da gestão pública e o fortalecimento da confiança da sociedade nas 
instituições. 

O valor do orçamento não ultrapassa R$ 29.337,00 (vinte e nove mil, trezentos e trinta 
e sete reais), razão pelo qual se opina pela contratação direta por dispensa de licitação 
baseada na Lei nº 14.133/2021.  

Assim, e que se faz necessário formalização de processo de Dispensa de Licitação com 
fundamentação legal no Art. 75, inciso II, e Art.